
ABSTRAKT
Diplomová práce pojednává o edukaci pacientů před aplikací anestezie. Teoretická část práce je
zaměřena na oblast edukace a základní pojmy edukace. K ucelenému přehledu dané problematiky je
teoretická část věnována i oblasti anestezie. 
Obsah zkoumání práce je zaměřen na přínos poskytované edukace pro pacienta před aplikací anestezie.
Cílovou skupinu respondentů tvoří pacienti, kteří prošli zákrokem, vyžadujícím anesteziologickou péči.
Výběr vhodných pacientů ke sběru dat byl zvolen metodou účelového výběru, na základě spolupráce se
staniční sestrou z daného oddělení. Výzkum byl realizován kvantitativní metodou, konkrétně metodou
dotazníku vlastní konstrukce. Distribuováno bylo celkem 69 dotazníků. 
Informace vyplývající z výsledků výzkumného šetření uvádí, že pacientům se dostane poučení v rámci
anesteziologické péče ve více než polovině případů. Nejvyšší podíl na podání poučení a edukaci
pacientů v oblasti anesteziologické péče mají lékaři – anesteziologové. Podání poučení je prováděno
nejčastěji formou informovaného souhlasu včetně slovního poučení. Z výsledků také vyplynulo, že
podané poučení je pro výraznou většinu dotazovaných pacientů dostačující a dostali také možnost si
poučení objasnit nebo doplnit. Z výzkumného šetření vyplynulo, že počet dotazovaných pacientů, kteří
byli poučeni v konkrétních oblastech anestezie dosáhl počtu mírně nad polovinu z celkového počtu
dotazovaných pacientů. 
Doporučení vyplývající z výsledků výzkumného šetření je směrováno členům anesteziologického týmu,
kteří se podílejí na edukaci pacientů. 

Klíčová slova: anestezie, anesteziologická sestra, edukace, edukační proces, pacient

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

